
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 
La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

Seduta del  11 SETTEMBRE 2007  N° 41 

 
OGGETTO:  INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLE NORME E MESSA IN 

SICUREZZA DEL PLESSO SCOLASTICO SCUOLA 

ELEMENTARE VILLA CALDARI. APPROVAZIONE PROGETTO 

 ESECUTIVO. 

 L’anno duemilasette il giorno undici del mese di settembre alle ore 12,00 e 

seguenti nella sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 Sono presenti gli Assessori:   

      1.    Sig.  CARLO           BOROMEO 

      2.    Sig.  MARIO            PAOLUCCI 

3. Sig.  GIUSEPPE      GRANATA 

4. Sig.   LUCIO           CIERI 

       

              Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 

97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo 

GIALLORETO. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 VISTA  la legge 11/1/1996, n° 23 relativa a lavori di messa in sicurezza e 

adeguamento alle norme degli edifici scolastici; 

 

 VISTA   la delibera della Giunta Regionale n° 766 del 30/07/2007; 

 

 VISTO  l’avviso pubblico emanato dalla Regione Abruzzo LL.PP. Servizio 

Interventi Opere Pubbliche e di Interesse Locale, Ufficio Edilizia  Scolastica, pubblicato 

sul B.U.R.A. n° 45 del8/8/2007; 

 



 CONSIDERATO che l’edificio scolastico denominato “ SCUOLA ELEMENTARE 

VILLA CALDARI”, di proprietà   comunale, ha urgente necessità di lavori finalizzati 

all’adeguamento alle norme e messa in sicurezza; 

VISTO  il progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale Servizio Edilizia 

Pubblica ai sensi dell’art. 93 comma 4 del D. Leg.vo 12-04-2006, n° 163 e art. 25 

Regolamento D.P.R. 21-12-1999 N° 554, avente per oggetto: “ Intervento di adeguamento 

alle norme e messa in sicurezza del plesso scolastico Scuola elementare Villa Caldari “ 

nell’importo complessivo di € 200.000,00, ripartito come da seguente QUADRO 

ECONOMICO DI SPESA: 

 

a) Importo dei lavori a misura a base d’asta………………………€  123.921,08 

b) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso…………………………€       3.600,00 

c) Sommano lavori e oneri sicurezza……………………………   €  127.521,08 

 

 Somme a disposizione 

      d) Spese tecniche e generali ……………………………………….€     16.000,00 

       e) Adeguamenti impianti tecnologici……………………………  .€     14.000,00 

       f) Iva su lavori e spese tecniche20%………………………………€      31.504,22 

      g) Imprevisti, varie e lavori in economia…………………………. €      10.974,70 

          Totale somme a disposizione …………………………………€      72.478,92 

          TOTALE GENERALE                                                              €    200.000,00 

 

 RAVVISATA la necessità di approvare il suddetto progetto definitivo per 

consentire         l’inoltro dell’istanza di finanziamento alla Regione Abruzzo ai sensi 

dell’Avviso Pubblico in data 08-08-2007; 

 

 VISTO   il D.Leg.vo 12-04-2006, n° 163; 

 VISTO   il Regolamento D.P.R. 21-12-1999, n° 554; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 3° Settore Assetto e Gestione del 

Territorio, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 

267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

 A voti unanimi; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Approvare il progetto esecutivo per “ INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 

ALLE NORME E MESSA IN SICUREZZA DEL PLESSO SCOLASTICO 

SCUOLA ELEMENTARE VILLA CALDARI, redatto in data 28-08-2007 dal III° 

Settore del Comune di Ortona Servizio Edilizia Pubblica, nell’importo di € 

200.000,00 ripartito come da seguente QUADRO ECONOMICO DI SPESA: 

 

a) Importo dei lavori a misura a base d’asta………………………€  123.921,08 

b) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso…………………………€…  3.600,00 

c) Sommano lavori e oneri sicurezza……………………………  €  127.521,08 



 

 Somme a disposizione 

      d) Spese tecniche e generali ……………………………………….€     16.000,00 

      e) Adeguamenti impianti tecnologici…………………………  ….€      14.000,00 

      f) Iva su lavori e spese tecniche20%                                                €      31.504,22 

      g) Imprevisti, varie e lavori in economia……………………   ….. €     10.974,70 

          Totale somme a disposizione ……………………………… …€     72.478,92 

          TOTALE GENERALE  ……………………………………  .. €   200.000,00     

                                                         

2. In relazione all’avviso pubblico della Regione Abruzzo: 

•     Si attesta la congruità del costo dell’intervento nel rispetto del prezziario 

regionale vigente, come riportato in calce sulla relazione tecnica a firma del 

progettista geom. Americo Di Nicolantonio; 

•    Si attesta l’esistenza di ogni condizione e presupposto normativo per 

l’assegnazione del finanziamento statale e la realizzazione dell’intervento; 

•   Si indica nel 50% la percentuale di cofinanziamento a carico del bilancio del 

Comune, con impegno alla relativa copertura finanziaria; 

•    Si delega la competente Autorità Reg.le a sottoscrivere con il Ministero 

dell’Istruzione il “ Patto per la sicurezza” (Art. 10 D.M. di riparto dei 

fondi). 

 

3.   Dare atto che alla spesa si farà fronte con contributo regionale di € 100.000,00  da 

richiedersi ai sensi dell’Avviso pubblico in premessa  indicato e con  fondi di 

bilancio com.le per € 100.000,00 pari al 50%   della spesa, da impegnarsi in 

concreto in sede di approvazione del     progetto esecutivo.  

 

  La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 


